ATA DA REUNIÃO DO GRUPO PET DE FILOSOFIA JUNTAMENTE COM O PET DE ENGENHARIA MECANICA DA UFSJ
São João del – Rei, 06 de maio de 2011

Ao sexto dia do mês de março iniciou-se a reunião às 10h00min, foi presidida pelo Petiano Carlos juntamente com a petiana Thamara e contou com a presença dos petianos Adelino, Alan, Alessandro, Alison, Bruna, Carlos, Carolina, Daniel, Danilo, Edinei, Francisco,Guilherme, Igor, Jefferson, Josiane, Kátia, Lílian, Lucas Alexandre, Lucas, Luiza, Murilo, Philipe, Sabrina, Selen, Shênia e Thamara e Valéria, contando também com a participação do tutor Prof. Antônio Sabariz. O petiano Carlos distribuiu o jornal Epimeteu para os petianos de engenharia mecânica, juntamente com a revista Empório e Existência e Arte. A petiana Thamara explicitou um pouco sobre a estrutura da revista. O professor Sabariz lançou a idéia de fazer uma revista com as produções de todos os pets da universidade.  A primeira pauta da reunião foi o INTERPET, a segunda proposta foi um trabalho multidisciplinar (o jogo Peripathos) entre os grupos. No que tange ao interPET  Carlos e Thamara frisaram que deve ser estabelecida a data do evento, juntamente com um cronograma do mesmo. O petiano de engenharia mecânica sugeriu que não tenhamos temas fixos, pois pelos grupos serem novos não possuem ainda tema fixo. O professor Sabariz sugeriu que o tema fosse o esclarecimento das portarias. O petiano Danilo expôs um pouco da nova representatividade do PET no CLA (Comitê local de acompanhamento) e como se estrutura a nova configuração das portarias.  Thamara ainda colocou em pauta que não podemos responsabilizar o professor Dimas, pois ele possui muitos compromissos e não está apenas à disposição do PET. É importante pedir apenas a intervenção ao que se refere aos patrocínios. Quanto ao local em que os petianos vão permanecer enquanto estiverem no INTERPET foi sugerido que eles se hospedassem em republicas e a alimentação seria concedida pelas cantinas da universidade. Outra proposta deliberada pelo pet de mecânica, foi que os indivíduos permaneçam no CETAN. É necessário pensarmos no transporte que irão deslocar os petianos das outras cidades. Foi proposto pela petiana Thamara que se façam equipes para equiparar e desenvolver o evento. O petiano de engenharia mecânica sugeriu duas equipes, uma de divulgação, questão dos transportes, juntamente com a logística e outra para a programação do evento. Thamara seguiu deliberando acerca da divulgação, que deveria conter um grupo maior de pessoas que também ficariam responsáveis pelas inscrições, tendo que manter um contínuo contato com os outros grupos pets. No que tange ao site, ficou sugerido que será criado um portal INTERPET. Ficará responsável pela criação deste site o petiano Jefferson Rodrigues e o petiano de filosofia Danilo Henrique Silva. O evento ficou programado pro dia 27 e 28 de agosto, caso a reserva não possa acontecer para estes dias, fica registrado que o evento deverá ocorrer na semana anterior à data proposta. Luiza, Lucas, Jefferson, Thamara e Carlos vão ficar responsáveis pela programação. Quanto à divulgação deverá ser feito cartazes, crachás e alguns detalhes relevantes para o evento, porem foi feito a sugestão, pelos petianos da engenharia, que a divulgação fosse apenas via virtual, por se tratar de um evento com um público especifico, entretanto a petiana Thamara verificou a necessidade da exposição das nossas atividades para o restante da UFSJ. Carlos explicou sobre a criação de um regimento interno que avaliassem todos os pets. O professor Sabariz fez uma sugestão para a palestra de abertura, que seria a professora Haiala. Lucas e Bruna vão ficar responsáveis pelas atividades culturais do evento, sendo programado uma festa para o sábado, deverá ser feito um levantamento das melhores opções do local da festa que deve ser apresentado aos grupos, ficando definido que a festa será fechada aos grupos. Danilo e Guilherme vão ficar incumbidos de marcar as salas. A parte financeira ficou encarregada a petiana Thamara, juntamente com o petiano Francisco. O PET - Filosofia mandará o planejamento do evento para o PET - Mecânica na segunda semana de maio.  Ficou registrado por Thamara e Carlos que é necessário fazer uma relação dos telefones dos petianos, para que haja uma maior interação entre os grupos. Danilo e Guilherme ressaltaram a importância de estruturar, com urgência, a programação do evento, pois a partir deste que os outros grupos vão conseguir se movimentar. Selen ficou encarregado de mandar a estrutura que eles criaram para o e-mail do pet, para possíveis mudanças. Os trabalhos devem ser feitos em painéis, para que haja uma circulação e as pessoas externas ao pet possam ter um contato e um conhecimento deles. Ainda terá as apresentações dos trabalhos, com no máximo de vinte minutos. Os trabalhos serão fotografados para gerar uma memória dos grupos, disponibilizando as fotos no site com um formato PDF. As apresentações dos trabalhos serão feitos sobre as atividades dos grupos. Danilo sugeriu que as apresentações dos trabalhos ocorressem no primeiro dia do evento, para que haja um maior diálogo entre os petianos. Ficou fechado entre os petianos que deverá ter dois minicursos, um com o professor Gustavo Leal Toledo junto com o José Luis, o outro acontecerá com o professor José Antônio, com um tema voltado para a produção de textos. Dando prosseguimento a reunião, foi colocado em deliberação quanto ao jogo, o grupo PET/Mecânica propôs trabalhar em conjunto com o nosso grupo, entrando em ação propondo novos meios de produção do material, porém esta já é uma proposta do nosso grupo.Não havendo mais assuntos a serem tratados nós, Bruna e Shênia, datamos e assinamos que fomos testemunhas da presente reunião descrita acima.